
編
集
発
行
／
南
阿
蘇
村
議
会
広
報
特
別
委
員
会　

熊
本
県
阿
蘇
郡
南
阿
蘇
村
大
字
河
陽
１
７
０
５
︲
１　

Ｔ
Ｅ
Ｌ
０
９
６
７
︲
６
７
︲
１
５
５
３　

Ｆ
Ａ
Ｘ
０
９
６
７
︲
６
７
︲
０
８
７
１

編集後記 議会広報特別委員会

発行責任者

委 員 長　坂田　正也
副委員長　古澤　博之
委　　員　山本　涼子
　 〃 　　工藤　眞巳
　 〃 　　丸野　隆大

議　　長　山室　昭憲

南阿蘇村は昨年「自立持続可能性自治体」として評価されました。村民
は、村の新体制に期待しています。議会広報紙は本号より、新メンバーで
の発行です。村民にとって身近で分かりやすい「すいげん」の発行に努力
してまいります。

村民の皆様、健康に気をつけて楽しい毎日を過ごしてください。そして
ご自愛ください。� 坂田 正也

前議会事務局長

桐原 恵

議会事務局職員異動

議会事務局長

安達 幹夫

新正副議長ご挨拶新正副議長ご挨拶

よろしく
お願いします！

お世話に
なりました！

副議長　今村 竜喜
こ の 度、 令 和7年 度 

第1回定例会において
副議長就任にあたり一
言ご挨拶申し上げます。

皆様方の御推挙をい
ただき、要職に就かせていただくことに
なり、この上なく光栄に存ずるとともに、
その責任の重大さを痛感しておる次第です。

村制施行20周年を迎え、今後の5年、
10年、20年に向けて更に進んでいかなけ
ればなりません。

議会が公正かつ円滑に運営されるよう
議長を補佐し、また村の発展のため職責
を全うしてまいりますので、皆様方の更
なる御支援を賜りますよう、心からお願
い申し上げまして就任のあいさつとさせ
ていただきます。

議　長　山室 昭憲
議員各位の推挙により引き

続き議長の重責を担わせてい
ただくことになり、公正公平
な議会運営を心がけますので、
どうか宜しくお願いします。

今年は、南阿蘇村が誕生して20年を迎えた節
目の年であります。この間、議会では議員定数
の削減を初め、常任委員会の再編、議会基本条
例及び議会議員政治倫理条例の制定等、議会改
革に取り組んでまいりました。

二元代表制の一翼を担う政策決定機関として
の自覚と責任を持ち、単に執行部からの提案を
追認することなく、充分な議論・討論を重ね是
非を判断できる議会、さらには議員側からも政
策の立案、提言を示せるような議会を目指して
います。

新議会として、新たな気持ちで本村の村勢の
限りない飛躍発展を執行部と一丸となって推進
してまいります。今後とも議会に対してご理解
とご協力をお願い申し上げます。

12 南阿蘇議会だより


